
2024 年 9 月  

一般社団法人環境政策対話研究所 

1 

 

 

「脱炭素ちがさき市民会議」第 ３ 回会議の内容 

 

第 ３ 回会議の内容 

開催日時： 2024年 9月 28日（土）10:00～17:00 （受付開始：9：45） 

開催場所 ： 茅ヶ崎市役所本庁舎 4階会議室 

 

第３回は、８つのテーマに関する学習とグループワークを行いました。参加市民には、一人 2 テ

ーマ（各ラウンド 1テーマ）に参加いただきました。 

 

移動 

Ａ－１）狭い街並みと多様な脱炭素した移動手段が共存している 

Ａ－２）バスやタクシー、自動車がすべて脱炭素化している  

住まい・エネルギー 

Ｂ－１）住まいへの再エネ導入が進んでいる 

Ｂ－２）再エネによるエネルギーの地産地消、自給が進んでいる 

食品・製品 

Ｃ－１）茅産茅消やエシカルな食が普及している 

Ｃ－２）4Rや脱プラスチックが広がり、ごみが少ない 

情報・教育 

Ｄ－１）脱炭素に関する情報が普及し、見える化が進んでいる 

Ｄ－２）脱炭素に関する教育や啓発活動が行き届いている 

 

 会議室１ 会議室２・３ 

第１ラウンド Ｃ 食品・製品 B 住まい・エネルギー 

第２ラウンド Ａ 移動 Ｄ 情報・教育 

 

開始 内容 

10:00 
市長挨拶 

オリエンテーション、Day2の振り返り 

10:15 

第 1 ラウンド チェックイン 

  B： 住まい・エネルギー 

  C： 食・製品 

10:25 
情報提供：包括的情報（各専門家より） 

       実践的情報、地域情報（実践者等より） 

11:00 GW①： 気づきの共有、質問の抽出 

11:17 休憩 

11:25 質疑応答 



2024 年 9 月  

一般社団法人環境政策対話研究所 

2 

 

 

 

【問い合わせ先】 

一般社団法人  環境政策対話研究所    

住所：〒215-0021 神奈川県川崎市麻生区上麻生 3-12-11 エスケーハイツ 103 

電話：044-387-0116    

担当：山本、奥田    

メール：yamamoto.idep@gmail.com（山本）、okuda.idep@gmail.com（奥田） 

会議当日の緊急連絡先：０４４－３８７－０１１６、０７０－１２４０－３４８１ 

11:40 
GW②前半： 各テーマにおける「目標」「課題」「解決のために誰が何をす

るのか」「協働でできることは何か」についてアイデア出し 

12:15 昼休憩 

13:05 
GW②後半： 

話し合い結果の共有 

13:45 休憩、部屋移動  

13:55 

第 2 ラウンド チェックイン 

  A： 移動 

  D： 情報・教育 

14:05 
情報提供：包括的情報（各専門家より） 

       実践的情報、地域情報（実践者等より） 

14:40 GW③： 気づきの共有、質問の抽出 

14:57 休憩 

15:05 質疑応答 

15:20 
GW④： 各テーマにおける「目標」「課題」「解決のために誰が何をするの

か」「協働でできることは何か」についてアイデア出し 

16:25 休憩                              

16:30 話し合いの結果の共有     

16:48 チェックアウト、クロージング 

17:00 終了 


